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Abstrakt / Abstract

V této práci se zaměřujeme na silně
korelované instance problému mini-
malizace váženého součtu zpožděných
úloh s termínem dokončení, které jsou
zpracovávané jedním strojem. Pro
tyto instance představujeme vylepšení
algoritmu představeného v článku Bap-
tiste et al. [1]. Hlavním vylepšením je
nový ILP model pro silně korelované
instance využívající dekompozici podle
počtu zpožděných úloh. Dále jsme
představili těsnější horní a dolní meze
pro nekorelované, slabě korelované a
silně korelované instance. Společně tyto
vylepšení umožňují vyřešit do optima
silně korelované instance až do veli-
kosti 5 000 úloh a také výrazně zkrátit
dobu výpočtu u nekorelovaných a slabě
korelovaných instancí.

Klíčová slova: rozvrhování na jed-
nom stroji, vážený počet zpožděných
úloh, silně korelované instance, celo-
číselné lineární programování, metoda
větví a mezí

Překlad titulu: Rozvrhování na jed-
nom stroji s minimalizací váženého po-
čtu zpožděných úloh pro silně korelo-
vané instance

In this thesis, we focus on strongly
correlated instances of the problem
minimizing the weighted sum of the
number of tardy jobs with deadlines
on a single machine. We introduce
improvements to the algorithm pro-
posed by Baptiste et al. [1]. The main
improvement is a new ILP model for
strongly correlated instances, with de-
composition according to the number of
tardy jobs. Other introduced improve-
ments are a tighter lower bound and
upper bound for non-correlated, weakly
correlated, and strongly correlated in-
stances. These all our improvements
allow solving strongly correlated in-
stances to the optimum for up to 5, 000
jobs, and significantly reduced the com-
putational time on non-correlated and
weakly correlated instances.

Keywords: single machine schedul-
ing, weighted number of tardy jobs,
strongly correlated instances, integer
linear programming, branch and bound
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Chapter 1
Introduction

In this thesis, we deal with a special case of instances of the problem minimizing the
weighted sum of the number of tardy jobs with deadlines that are strongly correlated.
The problem is formally defined by a set of jobs N = {1, . . . , n}, where each job is
defined using four integer parameters: processing time pj , weight wj , due date dj and
deadline d̄j . Jobs are scheduled on a single machine without preemption. The solution
to the problem is a schedule, where the completion time of job j ∈ N is denoted as Cj .
The goal is to find a schedule minimizing

∑
wjUj where Uj = 1 if the job is tardy, i.e.,

Cj > dj . In Graham’s scheduling notation, the problem is denoted as 1|d̃j |
∑
wjUj and

is known to be NP-hard.
It is well-known that certain classes of instances of 1||

∑
wjUj and 1|d̃j |

∑
wjUj

are significantly harder to solve than the others. The same phenomenon is observed,
e.g., with Knapsack Problem [2]. Potts and Van Wassenhove [3] defined three classes
of instances for 1||

∑
wjUj regarding the relation between the weights and processing

times as: (i) strongly correlated, (ii) weakly correlated, and (iii) uncorrelated. Strongly
correlated instances are those where wj = pj + 20. For weakly correlated instances,
an integer weight wj is drawn from the uniform distribution wj ∼ [pj , pj + 20], while
uncorrelated instances does not have any specific relation between pj and wj . Strongly
correlated instances were observed as significantly harder to find an optimal schedule
for, compared to uncorrelated or weakly correlated instances. The results in the paper
of Baptiste et al. [1] show that their state-of-the-art algorithm for 1|d̃j |

∑
wjUj and

1| |
∑
wjUj problems can solve uncorrelated instances with up to 30, 000 and 50, 000

jobs, respectively. In contrast, the same algorithm is not able to solve strongly correlated
instances with just 200 jobs to optimum (4.5% of instances were not solved to optimum
within one hour).

Based on our experiments, the limiting factor for solving uncorrelated and correlated
instances by the algorithm published in [1] is not the same. The principal limiting factor
in the case of uncorrelated instances is the memory limit. It is caused by the quadratic
size of the ILP (Integer Linear Programming) model used inside the algorithm. On
the other hand, strongly correlated instances are significantly harder to solve than
uncorrelated ones for several different reasons. For these instances, the size of memory
is not limiting, but the CPU time grows enormously with the size of the instance.
Another reason why strongly correlated instances are harder lies in a certain job’s
dominance property used in the above-mentioned algorithm. The property states that
if a certain conditions for a pair of jobs are met, then it can be concluded that the two
jobs are either both early or both tardy. Thus, the property can significantly reduce
the number of jobs in the lower bound calculation depending on for how many pairs of
jobs the conditions are satisfied. However, for the case of strongly correlated instances,
the conditions of job’s dominance property translates to the requirement that the jobs
have to have the identical processing times and weights, which is far more restrictive
than the original version for uncorrelated instances. For this reason, it is not possible
to significantly reduce the number of jobs involved in the lower bound calculation, and,

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
hence, the ILP model used inside the algorithm tends to be larger. Therefore, even
smaller instances remain intractable for the algorithm.

The third reason is similar to the previous one. The algorithm uses variable-fixing
techniques from Integer Linear Programming to a priori decide whether some job is
early or tardy [4]. The technique requires the knowledge of upper and lower bounds
on the objective function. Even though the gap between the bounds is mostly narrow,
the variable-fixing technique does reduce far less jobs than in the case of uncorrelated
instances.

Lastly, we note that an empirical evidence suggests the higher complexity of strongly
correlated instances as well. The same ILP model employed inside the algorithm of [1]
used just alone with a state-of-the-art solver can handle uncorrelated instances to size
up to 5, 000 jobs, wheres for the strongly correlated it is less than 200 jobs.

In this thesis, we suggest several improvements of the algorithm by Baptiste et al. [1]
proposed for problems 1||

∑
wjUj and 1|d̃j |

∑
wjUj . We particularly focus on strongly

correlated instances; however, the results demonstrate significant improvement con-
cerning the other two classes as well. This thesis presents improvements of the lower
and upper bounds, described in sections 5.2 and 5.3 respectively. The new bounds,
besides other things, allow to reduce more decision variables using variable-fixing tech-
niques, and thus the algorithm is less memory demanding. Furthermore, we reformulate
the ILP model of [1] for strongly correlated instances (Section 5.1). The reformulated
model together with our problem decomposition allows to transform instances having
wj = pj + 20 to instances with wj = pj for which an empirical evidence suggests that
are much easier to solve. These improvements led to a more efficient algorithm capable
of solving larger problem instances than ever before as it is documented in Section 6.

The thesis is structured as follows. The next section provides an overview of existing
work addressing problems 1||

∑
wjUj and 1|d̃j |

∑
wjUj . Section 3 introduces some basic

notions regarding scheduling and tree different scheduling problems that are related to
the one tackled in this thesis. Section 4 summarizes the important parts of the algorithm
proposed by Baptiste et al. [1]. The core of the thesis, i.e., the improvements of the
algorithm, are described in Section 5, while their assessments can be found in Section 6.
The last section concludes the work.

2

Chapter 2
Literature review

The problem of minimizing the weighted number of tardy jobs on a single machine
is studied for many years now. It is known that this problem is NP-hard. For the
deadline-free variant, i.e., 1||

∑
wjUj , Karp [5] proved that the problem is NP-hard

even if all jobs have a common due date. Besides that, [6] proves that if the job’s
processing times or weights are equal to a constant, then the problem can be solved in
polynomial time. The problem 1|d̃j |

∑
wjUj remains NP-hard even if all jobs have the

same weight, e.g., wi = 1 [7].
A related deadline-free variant of the problem 1||

∑
wjUj is studied in more papers.

Authors in papers [8] and [9] propose dynamic programming-based algorithms with
pseudopolynomial time complexity. The few subsequent papers use branch-and-bound
based algorithms to find the exact solution. Villarreal et al. [10] reduce the size of
the problem instances by the application of a dominance theorem. This approach en-
abled solving instances having up to 50 jobs. Tang in [11] introduces some new job’s
dominance rules. The algorithm can solve instances of up to 85 jobs. Authors of [3]
propose an algorithm for solving linear relaxation of 1||

∑
wjUj with time complex-

ity O(n · logn). Their algorithm can solve instances with 1, 000 jobs. M’Hallah and
Bulfin [12] show an algorithm that can solve instances having up to 2, 500 jobs. The
algorithm uses Knapsack problem to compute a bound on the objective function of
1||
∑
wjUj .

Only a few papers study exact algorithms for the problem 1|d̃j |
∑
wjUj . One of the

first exact algorithms for this problem is introduced in paper [13]. The algorithm is
based on the branch-and-bound with dynamic programming for computing bounds and

[…]

0.1 0.7 0.0000241 0.0004834 0.0071 0.0117
0.1 0.9 0.0000388 0.0003890 0.0043 0.0081
0.3 0.5 0.0000320 0.0006405 0.0067 0.0141
0.3 0.7 0 0 0.0048 0.0103
0.3 0.9 0 0 0.0044 0.0069
0.5 0.7 0 0 0.0057 0.0098
0.5 0.9 0 0 0.0039 0.0076
0.7 0.9 0 0 0.0041 0.0075

Table 6.24. Detailed results for the strongly correlated instances with C = 20, and dead-
lines having 4, 000 jobs, solved using the algorithm with all improvements.

6.6 The heaviest strongly correlated instances
The authors of the paper [1] point out the special type of strongly correlated instances
(pi = wi +20) that have only two possible due dates for all the jobs. According to their
results, these instances prove to be the heaviest correlated instances. They also give
an example of such instance with 200 jobs, that none of the ILP solvers was able to
solve within 3, 600 seconds. However, current ILP solvers are more efficient, therefore
ILP solver Gurobi 8.1.1 can solve their attached instance in less than 7 seconds with
the original ILP model.

We performed experiments for this kind of instance. We generated strongly correlated
instances of 200 jobs without deadlines, where the first half of the jobs have one common
due date, and the second half of the jobs have a common second due date. For each
pair of parameter (u, v) it was generated 20 instances which is together 200 instances.

Instances with 200 jobs were all solved by the original algorithm within 3, 600 seconds
except two instances. Based on this observation, we perform the next experiment
comprising also larger instances than 200 jobs and having two due dates. The largest
instances have 5, 000 jobs since instances having less then or 4, 0000 are solved directly
by an ILP formulation. In this experiment, we compared the original ILP model with
our improved ILP models on this strongly correlated instances.

The results are summarized in tables 6.25 and 6.26. From the results, it can be seen
that the original model cannot solve all instances within the time limit of 3, 600 seconds,
even for instance with 150 jobs. On the other hand, our improved ILP model has no
problem solving all 5, 000 instances within the same time limit. Moreover, it can also
be observed that our improved ILP model has relatively small differences between avg
and max CPU time, indicating a relatively stable run time for these strongly correlated
instances compare to the original ILP model.
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CPU Time

n unsolved [-] avg [s] max [s]
50 0 0.01 0.13

100 0 0.14 24.18
150 1 26.71 3600.00
200 2 36.33 3600.00
250 3 54.05 3600.00
500 2 36.04 3600.00

1000 13 234.09 3600.00
2000 15 283.02 3600.00
3000 12 216.05 3600.00
4000 11 198.25 3600.00
5000 11 198.10 3600.00

Table 6.25. Results for the strongly correlated instances with C = 20 and with two due
dates, solved using the original ILP model.

CPU Time
n unsolved [-] avg [s] max [s]
50 0 0.06 0.11

100 0 0.06 0.13
150 0 0.07 0.17
200 0 0.05 0.11
250 0 0.06 0.10
500 0 0.06 0.10

1000 0 0.08 0.25
2000 0 0.09 0.21
3000 0 0.11 0.57
4000 0 0.14 0.84
5000 0 0.15 0.30

Table 6.26. Results for the strongly correlated instances with C = 20 and with two due
dates solved using the improved ILP model.
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Chapter 7
Conclusion

The goal of this thesis was to extent results published in paper [1], where the au-
thors present an algorithm for problem 1|d̃j |

∑
wjUj . We focus on strongly correlated

instances that are very difficult for their algorithm. Our goal was to achieve better
results for this type of instances.

Based on the experiments in Section 6.2, we found an anomaly for strongly correlated
instances with C = 0. This type of strongly correlated instances can be solved even
faster than non-correlated instances using an ILP solver. Based on this anomaly, we
created a modified ILP model with the decomposition according to the number of early
jobs. This improved ILP model allows solving strongly correlated instances of up to
5, 000 jobs, as is shown in the experiments in Section 6.2.

We also introduced improvements for both lower bound and upper bound, which are
tighter than in paper [1]. Their improvements make it possible to solve a bigger number
of instances, which is caused by reducing more jobs using variable-fixing techniques. The
experiments in sections 6.3.3 and 6.3.4 confirmed that these improved bounds are also
useful for non-correlated and weakly correlated instances. For these types of instances,
improved bounds reduce the number of visited nodes in the branch-and-bound method.

In Section 6.3, we described results of many experiments comparing the original
algorithm from paper [1] with the algorithm that contained all our improvements. The
original algorithm had a problem to solve all instances with 150 jobs to the optimum
before the time limit. In contrast, our improvements made it possible to solve all
instances of up to 5, 000 jobs. For instances with 6, 000 jobs, our improved algorithm
solved 190 instances to optimum out of a total of 200.

It should be mentioned that we initially dealt with a possible use of machine learning
for strongly correlated instances of problem 1|d̃j |

∑
wjUj . We based our research on

paper [25], which uses decision diagrams and deep reinforcement learning to achieve
relatively tight bounds for both maximum independent set problem and maximum
cut problem. Our experiments led to the fact that the use of decision diagrams and
machine learning would not perform well for problem 1|d̃j |

∑
wjUj . We think that

this was because problem 1|d̃j |
∑
wjUj has very few infeasible solutions besides a huge

number of feasible solutions, but also because of its objective function.

7.1 Future work
One option is to explore methods and results for Knapsack problem presented by
Pisinger in paper [26]. In paper [26], Pisinger presents an algorithm that allows solving
strongly correlated instances of Knapsack problem up to 100, 000 items. Before Pisinger
introduced its algorithm, strongly correlated instances were considered more difficult
than uncorrelated instances for general Knapsack problem solvers.
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Appendix A
Content of the attached CD

. DP_2020_Hejl_Lukas.pdf — This thesis in PDF file,. source_code.zip — Source files of implemented algorithms,. source_text.zip — Source files of the thesis.
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