Posudek diplomové práce

Název: Single Machine Scheduling Minimizing the Weighted Number of Tardy Jobs
Assuming Strongly Correlated Instances

Autor: Lukáš Hejl

Vedoucí: Doc. Ing. Přemysl Šůcha, Ph.D.

Obsah práce

Cílem práce je vylepšení algoritmu, popsaného v nedávném článku [1], na přesné řešení jisté NP-těžké úlohy rozvrhování, konkrétně minimalizace váženého součtu zpožděných úloh. Konkrétněji je snahou zkrátit dobu trvání algoritmu pro tzv. silně korelované instance, pro které platí $w_j = p_j + C$, kde w_j je váha j -té rozvrhované úlohy, p_j je čas jejího zpracování a C je nezáporná konstanta (zde $C = 20$).

Po přehledu literatury a existujících nejlepších algoritmů pro speciální případy i obecný případ zkoumané úlohy jsou, v kapitole 5, popsány vylepšení vedoucí k podstatnému zkrácení doby běhu algoritmu. Klíčové pozorování je, že pro silně korelované instance s $C = 0$ se ILP (integer linear programming) formulace úlohy řeší mnohem rychleji než pro silně korelované instance s $C = 20$. Student využil tohoto pozorování k přeformulování ILP tak, aby se řešilo rychleji. Kromě toho student navrhl i další vylepšení.

Algoritmus na řešení daného ILP je implementován v C++ a Gurobi. Podrobné experimenty v kapitole 6 ukazují, že vylepšení vedla k významnému snížení času běhu algoritmu nejen pro silně korelované, ale v menší míře i pro slabě korelované a nekorelované instance.

Kladné stránky práce

Práce je výzkumného typu a přináší jasné, i když inkrementální, vylepšení nejlepšího známého algoritmu na řešení jisté třídy úloh. Je psána dobrou (až na občasné překlepy) angličtinou. Dle mého názoru je práce po příslušných úpravách publikovatelná jako vědecký článek.

Záporné stránky práce

Práce nemá významné nedostatky. Zde jsou méně významné nedostatky (u obhajoby je možno reagovat jen na některé):

1. Matematické značení a terminologie nejsou zcela konzistentní. Někde se značí množina úloh (jobs) jako $N = \{1, \dots, n\}$, jinde jako $J = \{J_1, \dots, J_n\}$, v pseudokódech N znamená počet úloh (tedy n). Symbol C_j v kapitole 1 znamená něco jiného než konstanta C v podmínce $w_j = p_j + C$. Na začátku kapitoly 5 se nově definuje pojem silně korelované instance podmínkou $w_j = p_j + C$ kde $C \geq 0$, ale později se tento pojem užívá v původním významu, tedy pro $C = 20$.
2. Definice pojmu ‘silně korelovaná instance’ podmínkou $w_j = p_j + C$ kde $C = 20$ je nelogická a překvapující. Proč právě (zdánlivě náhodná) konstanta 20? Možná to bylo motivováno pozorováními v nějakém článku, ale zde bych uvítal obecnější a méně kontroverzní definici, nebo aspoň přesvědčivé zdůvodnění.
3. Uvítal bych jasnější argument (v termínech použitého ILP), proč právě instance splňující $w_j = p_j + C$ (a speciálně $w_j = p_j + 20$) jsou obzvláště obtížné, to jsem příliš nepochopil.
4. Klíčová kapitola 5, popisující vylepšení, by mohla být podrobnější a jasnější.
5. V kapitole 6 (experimenty) se vůbec netestují instance splňující $w_j = p_j + C$ kde $20 \neq C \geq 0$. Čtenář si klade otázku, jestli instance s např. $C = 1$ se obtížností spíše blíží instancím s $C = 20$ nebo instancím s $C = 0$. Proto také čtenář nenajde žádné experimenty podporující tvrzení (str. 29), že ‘...[instances with $C = 0$] are significantly easier to solve than other strongly correlated instances with $C > 0$.’

Závěr

Přes uvedené nedostatky kladné stránky převažují a práci hodnotím známkou A (výborně).

Tomáš Werner
27. ledna 2020